

Warszawa, dnia 30 czerwca 1981 roku.

Kręgi Instruktorów Harcerskich  
im. Andrzeja Wajkowskiego  
(wszystkie)

W dniach 27 i 28 bm odbyła się Zbiórka Rady Porozumienia oraz zlot harcerzy i harcerzy ze środowisk związanych z KIHAK-em. W załączeniu Komunikat ze Zlotu i Zbiórki Rady. W uzupełnieniu przekazujemy pełną informację o ustaleniach Rady z prośbą o uwzględnienie w planowaniu i organizowaniu pracy Kręgów. Podczas Zbiórki Rady Porozumienia ustalono/opracowano następujące problemy:

### I. Rada Wydawnicza Porozumienia

1. Ustalono powołanie Rady Wydawniczej Porozumienia KIHAK. Zorganizowanie Rady Wydawniczej powierzono Leszkowi Truchlewskiemu /zam. CO-145 Warszawa, ul. Świerdzewskiego 22 m. 94/ i Krzysztofowi Krzyżanowskiemu /zam. 30-124 Kraków, ul. Żelazna 6 m. 94/.

2. Zadania Rady Wydawniczej będące:

- a/ koordynacja działalności wydawniczej KIHAK, w tym szczególnie: uzgadnianie wydawanych tytułów by uniknąć dublowania, ustalanie listy priorytetów, organizowanie kolportażu, kontrola cen i prace zabezpieczenie tego problemu, ochrona praw autorskich, rozpoznawanie możliwości pomocy technicznej od Kręgów /np.: papier, druk itp/
- b/ szukanie autorów /ew. stworzenie zespołu/, którzy opracowaliby asj-niezbędniejsze podręczniki-wydawnictwa, a zwłaszcza: dotyczące systemy pracy drużyn starszoharcerskich, "podręcznika", gdzie byłoby "wyłączone" o co nam w Kręgach chodzi i wykluczanie dlaczego i innych.
- c/ ustalenie nazwy i znaku wydawnictwa /do firmowania wydawnictw KIHAK/
- d/ ustalenie składu osobowego Rady Wydawniczej i szczegółowego zakresu działania do zatwierdzenia podczas najbliższej zbiórki Rady Porozumienia

3. Rada Porozumienia zachęca wszystkie Kręgi do wydawania /o ile mają sposobność/ do wydawania własnej prasy regionalnej. Jest to istotny czynnik oddziaływania na środowisko oraz jego integracji. Rada przyjęła, że pisma Porozumienia /ogólnopolskimi/ będą: "Bratnie Słowo" /wyd. KIHAK Warszawa, charakter: forum instruktorskie i miejsce oficjalnej publikacji dokumentów Porozumienia, ponadto bieżąca informacja prasowa o pracy wszystkich Kręgów/, a "Czuwaj" /wyd. KIHAK Kraków, charakter: pismo metodyczne głównie dla drużynowych/.

4. W związku z powyższym Rada zaleca Kręgom:

- a/ rozpoznanie możliwości technicznych /np.: możliwość załatwienia papieru, powielaczy, farb, matryce, kalki hektograficznej, dostęp do drukarni itp/ i powiadomienie o tym dr Krzyżanowskiego lub Truchlewskiego.
- b/ zorganizowanie kolportażu "Bratniego Słowa" /przedstawiciel Kręgu zgłosi się do L. Truchlewskiego/ i "Czuwaj" /przedstawiciel Kręgu zgłosi się do K. Krzyżanowskiego/.
- c/ powołanie korespondentów, którzy będą nadsyłać korespondencje do Bratniego Słowa o ich Kręgach. Nazwisko i adres korespondenta należy przesłać L. Truchlewskiemu.
- d/ rozważenia czy w środowisku Kręgu są osoby chętne /ale i kompetentne/ do pracy w "zespole autorów" opracowujących podręczniki met.

### II. Praca drużyn starszoharcerskich

Rada zleca dr Wiesławowi Jasickiemu /zam. 81-345 Szepuł, ul. M. Konop-

- 1) Komunikat - Moneta do listu?  
2) recenzja (po nowie)  
3) polemika podawki → kilku wypracowy sygnal, ew → znowu (R. Jasto) ←

nielkiej 9 m. 1/ opracowanie referatu /projektu metody/ o programie  
drużyn starszoharcerskich, gdzie m. in. ma być uwzględnione :

- a/ formy i metody pracy, propozycje rozwiązań metodycznych
- b/ sprawy szkolenia /i ćwiczeń/ samarytańskiego, łączności, zwiadu, przetrwania i kalportażu, fotografowania, - obsługi radiotelefonów itp /co jest aktualne podczas krótkiej dni dziesięciodniowych oraz wynika z doświadczenia historycznego/
- c/ sprawy "autentycznej służby społecznej" /tj z treściami aktualnymi i adekwatnymi do sytuacji i przemian w kraju/.

Do Jasieńskiego opracowany materiał przesłać Członkom Rady tak by otrzymały go do dn. 3.IX.br Rada gorąco prosi wszystkie Kregi o przesłanie na adres dn. Jasieńskiego materiałów /z drużyn i szczepli/, które dopomogą im w przygotowaniu w.w. opracowania /m.in.: opracowane w szczeplach, drużynach i w hufcach - poręczniki, podręczniki, opisy akcji programowych etc oraz własne przemyślenia, które już macie spisane albo też spisane zostaną na obywatel/. Bardzo proszę o wysłanie jak najszyciej, sprawę ważną ponieważ chodzi o przygotowanie jak najlepszego materiału ujmującego doświadczenie wielu różnych środowisk.

### III. Regulamin /próby-program/ stopni harcerskich

KIKAM Warszawa opracowuje projekt stopni harcerskich. Odpowiedzialny dn. Andrzej Buchacki /zam. 00-735 Warszawa, ul. Iwicka 53/55/. Ogólne założenia : stopni pięć o zróżnicowanych nazwach /i częściowo programach/ dla chłopaków i dziewcząt. Nazwy tradycyjne. Ogólne koncepcje zblifione do doświadczeń lat 1947-48 i 1956-57. Należy przelać dn. Andrzejowi Buchackiemu /jak za najlepszej/ regulaminów /programów/ stopni oraz innych opracowań w tym zakresie - używanych /opracowanych/ w Waszych środowiskach /drużynach, szczeplach/. Sprawy należy traktować jako niezwykle ważną - ponieważ od tego uzależnione jest jak najlepsze opracowanie jednego z najważniejszych projektów do dalszej naszej pracy.

### IV. Przyrzeczenia Harcerskie. Zobowiązanie Instruktorów.

Według informacji napływających /z drużyn i szczepli z całej Polski/ bardzo znaczna część drużyn i szczepli stosuje dowolności w razie Przyrzeczenia i Zobowiązania /m.in.: opuszczanie są pewne zdania, używane są historyczne wersje, "zmocnienie się harcerzem wyboru roty do złożenia, ustalenie własne teksty itp/. Generalnie jest to robione "dykretnie" i bez kompletnie świadomości jakie sytuacja jest "moralnie nieczysta" - z tego powodu postanowiliśmy się wyżyć w myśl naszego świadectwa z Bydgoszczy z dn. 12.IV.br i zgodnie z zachodzącymi w kraju przesłaniami. Wyhodując z takim założeniem KIKAM Warszawa podjął decyzję o wprowadzeniu w życie w drużynach i szczeplach przewidzianych przez Członków Kregu /oraz zaproponował to wszystkim drużynom i szczeplom w Chęragoi/ rotę przyrzeczenia harcerskiego i zobowiązania instruktorskiego uzgodnionych podczas Zbiórki Porozumienia w Kiekrze w dn. 3/4.I.br Rada Porozumienia - zaleca przeprowadzenie referendum w środowiskach Kregów o potrzebie /i możliwości/ podjęcia podobnych decyzji. Informację w tej sprawie należy przekazać przewodniczącemu Porozumienia do czasu najbliższej Rady.

### V. Kształcenie kadry

Rada uznaje, że jednym z najważniejszych zadań Porozumienia jest kształcenie /wychowywanie/ instruktorów - szczególnie drużynowych. Dlatego wszyscy Kregi winni organizować kursy i szkolenia instruktorskie odpowiadające ich potrzebom i możliwościom. Szczególna odpowiedzialność spada na Kregi z większymi zespołami, które muszą parować o innych Kregach. Rada planuje zorganizowanie Centralnej Szkoły Szkoleniowej Porozumienia podczas Akcji Letniej 1952 roku i rozważa "zai przeci" zorganizowanie szkoleń

szkoleniowego. Rada prosi o wytypowanie w każdym Kręgu osoby odpowiedzialnej za kontaktowanie /jej nazwisko i adres należy do 15.IX.br przesłać do St. Czopowicza/. W okresie październik/listopad - Rada Porozum. przy udziale w.w. przedstawicieli Kręgów podejmuje ostateczne decyzje - prosimy o przemyślenie tych spraw w Kręgach i przygotowanie stosownych propozycji /szczególnie zapotrzebowania na szkolenie - liczby ludzi/.

VI. Współpraca z NSZZ "Solidarność"

Rada uważa za wskazane nawiązanie przez wszystkie Kręgi współpracy z organizacjami /terytoryalnymi /regionalnymi/ NSZZ "Solidarność". Poza to Rada widzi konieczność powołania przez Kręgi osób koordynujących /odpowiedzialnych i upoważnionych/ utrzymywanie kontaktów z odpowiednimi władzami Związku Zawodowego. Prosimy /natychmiast po ustaleniu kto to będzie/ o przesłanie - St. Czopowiczowi nazwiska i imienia i adresu. Rada Porozumienia powołała Zespół do spraw koordynacji współpracy Porozumienia z NSZZ "Solidarność" w składzie: hm Krzysztof Bruski, hm Stanisław Czopowicz, hm Waldemar Uziak. Rada planowała dla Waldemara Uziaka przedstawiciela - kandydata Porozumienia przy Krajowej Komisji Koordynacyjnej Porozumienia z NSZZ "Solidarność".

VII. Umundurowanie i mundurki.

KIKAM Kraków opracowuje uchwały projekt /do wysłania po zatwierdzeniu/ regulaminu mundurki i umundurowania. Prosimy kierując do Ryszard Wojsko /adres: 30-012 Kraków, ul. Mszczwicka 33 a. 3/. Poniżej propozycje i sugestie w tej sprawie należy kierować do 15.IX.81 r do Gł. Kasy.

VIII. Sprawy KIKAM.

1. Zmienił się termin Zjazdu w Krakowie /termin podany przez Przewodn. Porozumienia w informacji z dn. 15.VI.br - nieaktualny/ na dni 16/19/20 września br. Zjazd rozpoczyna jest dla uczestników z grupami prowadzonych przez instruktorów z Kręgów oraz dla najliczniejszej zastępy z hucisko z ZHI. Wskazano będą o ścieżce powiadomienia przez organizatora tj - przez KIKAM Kraków /w informacji 334/ podana została droga wysyłki. Natomiast nasze środowisko /zainteresowane uczestnikami z hucisko/ prosimy zgłoszenia bezpośrednio na adres KIKAM Kraków /Gł. Kasy/. Prosimy o jak najszybsze zdecydowanie się i wyznaczenie agentów KIKAM Kraków przekazanie stosowne informacje.

2. Potwierdzenie się /w.g. informacji z poprzedniego listu/ Zjazd w Kogotnicy, z okazji KIII rocznicy powstania Szarych Szeregów. Zainteresowani informacja o ścieżce /uwaga- niezależnie od tego co podano o organizatorach zjazdu w zamieszczonym ulotce - jego współorganizatorami jest środowisko K. żołnierzy/harcery z Szarych Szeregów/.

3. Kręgi proszone są o przesłanie na adres Gł. Kasy informacji /zamówienia/ ile mundurki KIKAM potrzebują. Zgodnie z wcześniejszymi decyzjami znaczek będzie wykonany z wataś, w jednolitym wzorze dla wszystkich Kręgów/.

4. Najbliższe zbiórki Rady Porozumienia odbędą się w dniach 12 i 13 września br w Porozumie. Członkowie Rady otrzymają osobno zaproszenia o najwyższej organizacji i programie. Agencje z katedrą porozumienia w Krakowie mogą uczestniczyć obserwatorzy z Kręgów. Zainteresowani agencje prosimy o korespondencje /najpóźniej i gotowo oraz program Rady/ do St. Czopowicza /telefonicznie/ lub do najbliższego Annęgo Członka Rady w okresie 15.VI.81 do 6.IX.br.

z upoważnienia Rady Porozumienia  
Stanisław Czopowicz

W-wa, 02. IX. VI. 1981r.

## K o m u n i k a t

W dniach 27 i 28 czerwca 1981 roku w ~~Warszawie~~ w Poznaniu odbył się Zlot Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego związany z 25 rocznicą wypadków poznańskich 1956 r. Pierwszego dnia Zlotu odbył się bieg harcerski szlakiem pochodu robotniczego w 1956 r. Bieg zakończył się apelem poległych przy mogiłach Ofiar Czerwca na cmentarzu na Cytadeli. Wioszorem uczestnicy Zlotu gościli na ognisku p. Annę Strzałkowską - matkę Romka Strzałkowskiego, który jako 13 letni chłopiec padł od kuli 28 czerwca 1956 roku. W drugim dniu Zlotu, na zaproszenie Społecznego Komitetu Obchodów 25 Rocznicy Poznańskiego Czerwca 1956 wzięli udział w uroczystościach odsłonięcia i poświęcenia pomnika ku czci poległych oraz tablicy upamiętniającej śmierć Romka Strzałkowskiego.

W pierwszym dniu Zlotu odbyła się Zbiórka Rady Porozumienia. Wybrano Zastępców Przewodniczącego Porozumienia : hm Wiesławę Stojek, pvd Andrzeja Chyrowicza. Przyjęto program działania na najbliższy okres. Za najważniejsze sprawy uznano : opracowanie propozycji programowych dla drużyn starszoharcerskich oraz prób i regulaminów stopni harcerskich.

Przewodniczący poinformował Radę o zatwierdzeniu Porozumienia KIHAM przez Radę Naczelną ZHP na posiedzeniu w dniu 19 czerwca 1981 roku.

W dalszym ciągu zbiórki bardzo krytycznie oceniono niewypełnianie przez władze ZHP ustaleń zawartych w komunikacie z rozmów między Główną Kwaterą ZHP i Krajową Komisją Koordynacyjną Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" z dnia 26 - 28 stycznia 1981 roku. Analizując przebieg Zjazdu ZHP, ponownie, z oburzeniem odniesiono się do sposobu potraktowania przez Władze Związku wystąpienia na Zjeździe Przewodniczącego KKK Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" p. Romana Lewtaka. Na szczególną krytykę zasługuje fakt publikowania wyrwanych z kontekstu fragmentów wystąpienia komentowanych całkowicie niezgodnie z rzeczywistymi treściami zawartymi w stanowisku NSZZ "Solidarność". Porozumienie domaga się pełnej realizacji ustaleń zawartych we wspólnym komunikacie oraz opublikowania pełnego tekstu obu części wystąpienia p. Lewtaka na Zjeździe ZHP.

Rada przyjęła do wiadomości decyzję KIHAM Chorągwi Warszawskiej o wprowadzeniu roty Przysiężenia Harcerskiego i Zobowiązania Instruktorskiego w wersji opracowanej na Zbiórce Porozumienia w Kiekrzu - 3/4 stycznia 1981r. Uznano, że decyzja ta jest zgodna z duchem Oświadczenia Zbiórki Porozumienia w Bydgoszczy w dniach 11/12 kwietnia 1981 roku.

Rada Porozumienia Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego

Poznań, dn. 28 czerwca 1981 r.

teksty Przysiężenia i Zobowiązania uzgodnione przez Kręgi w Kiekrzu w dn. 3/4. I. 81r - jako projekt Porozumienia na Zjazd ZHP :

### Przysiężenie Harcerskie :

Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę państwu, nieść chętnie pomoc każdemu człowiekowi, być posłusznym Prawu harcerskiemu.

Potwierdzenie Przysiężenia : Na słowie harcerza polegaj jak na Zawszy.

### Zobowiązania Instruktorskie :

Ja..... przyjmuję obowiązki instruktora Związku Harcerstwa Polskiego. Swą pracą wychowawczą będę jak najlepiej służył Polsce, wychowując młodzież według wskazań Prawa i Przysiężenia Harcerskiego. Zobowiązuję się stale pracować nad sobą i pogłębiać swoją wiedzę instruktorską. Powierzonych stanowiska nie opuścę samowolnie.

Potwierdzenie Zobowiązania : Jesteś pełnoprawnym instruktorem Zw. Harc. Polsk